
 

 

 

  
 

 

Istituto Comprensivo di Cavalese 
38033 CAVALESE (TN) – Piazza Verdi, 6 - Tel. 0462/340314 Fax  0462/342294 C.F. 91012280227  

www.iccavalese.it   e-mail: segr.cavalese@scuole.provincia.tn.it   PEC: ic.cavalese@pec.provincia.tn.it  

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.17/2024 
 

Numero di protocollo associato al documento come metadato 

(DPCM. 3.12.2013, art. 20).La segnatura di protocollo è 

verificabile in alto oppure nell’oggetto della PEC o nei files 

allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella 

segnatura di protocollo. 

 Cavalese, 21 febbraio 2024 
 

Oggetto: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: degli asili nido delle 

Università Investimento 3.1: Nuove Competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023) – Linea di 

investimento M4C1I3.1 

 

Assunzione in bilancio di previsione finanziario e gestionale 2024- 2026 ai sensi 

dell’art. 51 D. Lgs.118/2011 esercizio finanziario 2024 – assegnazione risorse 

vincolate per la realizzazione del progetto. 

 
CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I3.1-2023-1143 

CODICE CUP: I44D23002580006 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-29003 

TITOLO PROGETTO: “STEAM E MULTILINGUISMO” 

 

Premesso che: 

- la linea di investimento 3.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), denominata 

“Nuove Competenze e nuovi linguaggi”, intende promuovere: A) la realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti svolti a sviluppare competenze STEM, digitali e di innovazione; B) la realizzazione 

di percorsi formativi di lingua e di metodologia finalizzata al potenziamento delle competenze 

linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche; 

- in data 12 aprile 2023 il Ministero dell’Istruzione e del Merito con il Decreto n. 65 ha disposto 

il riparto delle risorse tra le Istituzioni Scolastiche Italiane per l’attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, assegnando all’Istituto Comprensivo 

di Cavalese l’importo di € 76.834,50; 

- entro la scadenza dell’08 febbraio 2024 è stato inviato al Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

tramite registrazione nell’apposita piattaforma ministeriale, il seguente progetto per 

l’ammissione alla linea di finanziamento PNRR sopraccitata:  

Progetto “STEAM E MULTILINGUISMO” Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-

29003-Codice CUP I44D23002580006 

- in data 20 febbraio 2024 in risposta alla richiesta nr. 87808 l’Unità di Missione ha comunicato 

che “Il progetto risulta conforme. Si prega di procedere con l’assunzione in bilancio (…). E’ 

comunque possibile procedere con le attività propedeutiche all’avvio dei percorsi formativi”; 

   REPUBBLICA ITALIANA        PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

icca_tn-21/02/2024-17 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.iccavalese.it/
mailto:dd.cavalese@scuole.provincia.tn.it


 

- con Delibera n. 21 del Consiglio dell’Istituzione, di data 22.11.2023 è stata approvata 

l’adesione al PNRR, in attuazione della linea di investimento 3.1 Nuove Competenze e nuovi 

linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche nell’ambito 

della Missione 4 - Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione Europea- Next Generation EU; 

- con Delibera n. 4 del Collegio Docenti di data 20.12.2023 è stata approvata la partecipazione 

dell’Istituto comprensivo di Cavalese a quanto previsto dal PNNR – Piano Nazionale di ripresa 

e resilienza – Missione 4: istruzione e ricerca: Investimento 3.1 Nuove Competenze e nuovi 

linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche nell’ambito 

della Missione 4 - Componente 1; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della seguente 

determinazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 118 di data 23 giugno 2011; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile 

con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione 

del Trentino"; 

VISTA la Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell'attività contrattuale e 

dell'amministrazione; 

VISTA la Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 e ss. mm (Norme in materia di bilancio 

e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l'art. 55 comma 

2 e 78 bis 1; il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare l'art. 56 e l'allegato 

4/2; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 18 del 20.12.2022, con la quale si approva 

il Progetto triennale (2023-2026) dell’Istituto; 

VISTO l’Accordo di concessione che regolarizza le procure di attuazione e di finanziamento del 

progetto prot. m.pi. AOOGABMI REGISTRO UFFICIALE U.0043856.17-03-2023 del 17 marzo 

2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTA la Delibera di adesione al progetto PNRR da parte del Collegio Docenti nr. 4 del 

20/12/2023; 

VISTA la Delibera di adesione al progetto PNRR da parte del Consiglio dell'Istituzione n. 21 del 

22/11/2023; 

Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 

20/12/2023 con deliberazione n. 23, inviato al Servizio istruzione ai fini dell’approvazione da 

parte della Giunta provinciale in data 21/12/2023;  

Visto il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 86/2023 di 

data 21/12/2023; 

VISTO il Piano finanziario inserito nel Progetto che suddivide le spese secondo le seguenti voci: 

Spese per INTERVENTO A: percorsi formativi STEM, digitali e lingue 

per studenti 

€       58.913,53 

Spese per INTERVENTO B: percorsi annuali per docenti di lingua e 

metodologia 

€       17.920,97 

Totale €       76.834,50 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 61 del 3 aprile 2023, recante il riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e 

nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 

"Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU; 



 

 

VISTE le Istruzioni operative del 15 novembre 2023, con oggetto Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche di cui al D.M. 65/2023; 

VISTO che l’Istituto Comprensivo di Cavalese ha presentato, in data 2 febbraio 2024, in relazione 

all’investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" – il progetto denominato “STEAM E 

MULTILINGUISMO” contrassegnato dal codice M4C1I3.1-2023-1143-P-29003 Codice CUP 

I44D23002580006; 

CONSIDERATA la necessità di iscrivere in bilancio le maggiori entrate vincolate per euro 

76.834,50 per sostenere le spese relative al Progetto “STEAM E MULTILINGUISMO” Codice 

Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-29003 in relazione all’investimento 3.1 "Nuove competenze e 

nuovi linguaggi" –Codice CUP I44D23002580006; 

ACCERTATO inoltre la necessità di adottare la prenotazione fondi per l'esercizio 2024 per la 

gestione delle attività progettuali; 

PREMESSO che le variazioni di bilancio per maggiori entrate e spese relative a fondi vincolati 

sono adottate con determinazione del Dirigente Scolastico ai sensi dell'art. 51, comma 2 lett. a) 

del D.lgs 118/2011; 

CONSIDERATO gli elementi di fatto e diritto indicati in premessa; 

 

DETERMINA 

 
1. l’assunzione in bilancio del finanziamento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: degli asili nido delle Università Investimento 3.1: “Nuove Competenze e nuovi 

linguaggi” – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generation EU”, per la realizzazione del progetto dell’Istituto 

Comprensivo di Cavalese “STEAM E MULTILINGUISMO” codice CUP n. I44D23002580006 

per un importo complessivo di € 76.834,50.-, e di apportare al Bilancio Finanziario di 

Previsione 2024/2026 e al relativo Bilancio Finanziario Gestionale le variazioni di 

competenza di seguito riportate: 

 

ENTRATE 

Cap. Importo Note 

E 211100 

Trasferimenti correnti da 

amministrazioni centrali  

+ € 76.834,50 

Finanziamento per progetto 

“STEAM E 

MULTILINGUISMO” 

M4C1I3.1-2023-1143 

Tot. + € 76.834,50  

SPESE 

Cap. Importo Note 

402245 

Attuazione progetti cofinanziati UE 

e FSE 

+ € 76.834,50 

Spese per la realizzazione 

del 

progetto “STEAM E 

MULTILINGUISMO” 

Tot. + € 76.834,50  

 

2. di adottare le seguenti variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e al relativo 

bilancio gestionale per l’esercizio 2024/2026 - previsione di cassa 2024 (in via prudenziale 

viene applicato il 50% del finanziamento): 

 

ENTRATE 

Cap. Importo Note 

E 211100 

Trasferimenti correnti da 

amministrazioni centrali 

+ € 38.417,25 

Finanziamento per progetto 

“STEAM E 

MULTILINGUISMO” 

M4C1I3.1-2023-1143 

Tot. + € 38.417,25  



 

SPESE 

Cap. Importo Note 

402245 

Attuazione progetti cofinanziati UE 

e FSE 

+ € 38.417,25 

Spese per la realizzazione 

del 

progetto “STEAM E 

MULTILINGUISMO” 

Tot. + € 38.417,25  

 
3. di dare atto che in conseguenza delle variazioni di cui alla presente determinazione viene 

anche adeguato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026; 

4. di autorizzare la prenotazione di fondi a carico del capitolo di spesa 402245 del Bilancio 

Finanziario Gestionale 2024 necessari a sostenere le spese utili alla realizzazione del 

progetto “STEAM E MULTILINGUISMO”, - codice CUP n. I44D23002580006 - investimento 

3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca 

- Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido 

all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - 

Next Generation EU per complessivi € 76.834,50.- articolato nelle voci di costo specificate 

nelle premesse; 

5. di dare avvio all’attuazione del Progetto “STEAM E MULTILINGUISMO” - CUP 

I44D23002580006 – Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-29003; 

6. di dare atto che il codice CUP è il seguente n. I44D23002580006, ai sensi dell’art.2. del Reg 

(UE) 1303/2013 e ss.mm; 

7. di fissare la validità delle prenotazioni fondi fino al 31.12.2024, per l’esercizio finanziario 

2024 e con decorrenza dalla data della presente determinazione; 

8. di seguire per l’attuazione del progetto la procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

9. di autorizzare la stipulazione dei contratti mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 

commerciale ai sensi ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e 

dell’art. 15, comma 3, della Legge Provinciale n. 23/1990 e ss.mm.;  

10. di provvedere alla liquidazione e al pagamento dei servizi su presentazione di idonea 

documentazione contabile; 

11. di disporre che nelle more dell’approvazione del bilancio da parte della Giunta Provinciale si 

provvederà, ai sensi del comma 6 dell’art. 78 bis della legge provinciale di contabilità n. 

7/1979 e s.m.i., alla gestione delle entrate e delle spese nei limiti del 70% di quanto previsto 

nel bilancio 2024- 2026; 

12. di dare atto che, laddove si rendesse necessario, è possibile concedere anticipazioni o 

acconti sul prezzo contrattuale, qualora ciò risultasse condizione imprescindibile per il buon 

fine dell’attività;  

13. di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e dell’art. 5 

della Legge 241/1990, il Rappresentante Legale e Dirigente dell’Istituto Comprensivo di 

Cavalese, Roberto Trolli, Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.); 

14. di nominare il Dirigente Scolastico anche quale Direttore dell’Esecuzione del contratto ai 

sensi dell’art. 114, comma 7, del Decreto Legislativo n. 36/2023;  

15. di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 

determinazione è ammesso: 

 - reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi 

dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13- 12/Leg.;  

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 

104; 

 - in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni – art. 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 20. 

16. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’articolo 8, comma 4, del Regolamento di attuazione della Legge Provinciale n. 7/1997 e 



 

s.m.i., approvato con D.P.G.P. n. 6/78/Leg. di data 26 marzo 1998;  

17. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo on line dell’Istituto 

nonché all’Amministrazione Trasparente e sul portale scolastico, area Futura 3.1; 

18. di dare evidenza che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture 

è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari 

dimezzati a 30 giorni ai sensi degli artt. 119, 1° comma lettera a), e 120 del D.Lgs. 2 luglio 

2010 n. 104, nonché degli artt. 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010 n. 163 e s.m. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Roberto Trolli 

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione, in conformità alla 

normativa vigente (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 

firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 
7/1979. 

 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 Alessandra Giacomel 


		2024-02-21T13:27:31+0100
	Roberto   Trolli




